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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Nádraží – průnik tématu městské krajiny utvářené

průmyslovou revolucí do české malby 30. a 40. let 20. století se dělí na část

teoretickou a praktickou. V teoretické části je zachycena česká malba první

poloviny dvacátého století, která je spojena s rozvojem měst po průmyslové

revoluci a člověkem nacházejícím se ve městě. Umělci se pokoušeli reflektovat

novou situaci originálním způsobem, který je aktuální i dnes. Pozornost je

věnována především Skupině 42 a jejím protagonistům. Práce obsahuje přehled

umělců a reprezentativní výběr děl, které ukazují problém vztahu člověka

k výzvám, které přináší moderní doba. V teoretické a převážně v praktické části

je kladen důraz na fenomén nádraží, který je spojen s rozvojem měst, a slouží

k přepravě osob a zboží. V práci je nastíněn problém pochopení výtvarně

zachycené všední skutečnosti člověka žijícího ve městě, odlišení abstraktního a

konkrétního a jejich vzájemné propojení. Součástí praktické části jsou

fotografie, skici, úvahy a samotný obraz, který se pokouší o vyjádření tohoto

problému.
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Abstract

This diploma thesis called The Railway Station – The Introduction of the Theme

of Urban Landscape Shaped by the Industrial Revolution in Czech Painting

of 1930′s and 1940′s is divided into two parts, theoretical and practical. The

theoretical part deals with the czech painting of the thirties and fourties mainly.

The painting of this period reacts on the development of the cities after the

industrial revolution and the change of the stands. The new situation was

reflected by the artists originally. The theoretical part is focused on Group 42

and its members mainly. The artists and their pieces of work show the issues of

the progress. Both parts, practical part mainly, put the emphasis on the

phenomenon of the railway station. The railway station is connected with the

development of the cities and it serves for the transport of people and goods.

There is the outlining of the problem of artistically captured everyday reality of

man living in the city in this thesis, there is the differentation of abstract and

concrete imaging and its interconnection. The practical part contains photos,

sketches and final painting. The railway station is depicted in the painting. The

problem of reality and abstract and concrete imaging are expressed in the

painting.
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Úvod

Předkládaná práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické

části se zaměřuje na problematiku zobrazení městské krajiny v českém

výtvarném umění první poloviny dvacátého století s důrazem na období

třicátých a zejména čtyřicátých let. Výtvarné umění tohoto období se formovalo

v prostředí utvářeném důsledky válek, vzestupem průmyslové výroby, rozvojem

vědy a techniky.

Předcházelo mu a zároveň ho prolínalo údobí proměn a excentričnosti české

avantgardní tvorby pracující v kontextu evropského umění. Umělecké projevy

první poloviny dvacátého století měly obecně tendence vyrovnávat se s důsledky

probíhající urbanizace a průmyslové revoluce, která se projevila v revoluční

změně společenského a sociálního uspořádání. Umělci objevovali a nalézali

smysl veřejného působení a určité spoluzodpovědnosti za stav nejširší kultury.

Většinou reagovali na technický pokrok s optimismem, přijímali jej a vytvářeli

novou skutečnost opíraje se o nové vědecké poznatky ze studia přírody

a psychologie. Revolučně se změnil a definoval vztah mezi člověkem a přírodou,

stejně tak obecnější společenský přístup k přírodě a městskému prostředí.

Výtvarné umění a kultura zároveň v mnohém vytvářely podhoubí a zpětnou

vazbu mimořádným změnám společenského vnímání a cítění doby.

Cílem teoretické části je nastínění vztahu mezi uměním a industrializovaným

prostředím. Dalším cílem je v užším slova smyslu zachycení vztahu člověka

k stroji, k životu v průmyslových zónách měst a jejich vzájemná interakce.

V neposlední řadě je cílem i formulace vlastního výtvarného názoru, který se ve

výsledku odráží v praktické části práce.

Teoretická část diplomové práce sleduje a snaží se o pochopení souvislé řady

změn, které se udály díky průmyslové revoluci ve společnosti a kultuře od

poloviny 18. století a které významně proměnily svět. Úvodní kapitoly jsou

věnovány průmyslové revoluci. Práce se zabývá počátky zavedení železnice

a vlakové dopravy. Fenomén nádraží a cestování se odrážel ve společenském

dění, zasahoval do každodenní společenské reality a zásadním způsobem ovlivnil

celosvětový společenský vývoj.

Text dále přináší náhled na proměny českého malířství v průběhu devatenáctého

století a počátku dvacátého století. Téma civilizace a vnímání městského života

se významně odráželo ve výtvarném umění a kultuře v první polovině dvacátého
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století a u nás dosáhlo největšího rozkvětu ve čtyřicátých letech. Práce

neopomíná ani souvislosti, které ovlivnily tehdy nové výtvarné tendence.

Výkladová linie textu se neobejde bez výčtu řady výtvarných skupin, umělců

a směrů zasahujících do kulturního prostředí první poloviny dvacátého století

u nás. Práce se pokouší o komparaci a porozumění jednotlivým uměleckým

stylům tak, aby ozřejmila souvislosti vzniku městského tématu v kontextu doby.

Text se dále věnuje uměleckým sdružením, která se do dějin českého umění

zapsala v souvislosti s tématem městského prostředí a industriální krajiny

nejvýznamněji. Tyto skupiny pociťovaly vnitřní odpovědnost za stav společnosti.

Samostatná, třetí, kapitola je věnována nejvýraznější z těchto skupin.

Skupina 42 byla schopná ve své tvorbě zachytit prožívání válečné a poválečné

nálady. V kontextu jejího díla vnímáme osobnosti umělců, kteří válkou byli těžce

poznamenáni a pro které se technika stala prostředím, ze kterého hledali cestu

ven nebo nalézali svůj vztah k němu.

Motivem této práce je mimo jiné i osobní zájem na zkoumání souvislostí, které

měly vliv na zobrazování městského života v evropském umění a které následně

měly dopad na vývoj umění v českém prostředí. Zájem se týká zejména výše

zmíněné umělecké Skupiny 42 v kontextu prožívání své doby a hledání jejího

aktuálního odkazu pro současnost.

Pro praktickou část práce je významný i upřímný zájem o fenomén nádraží jako

staničního bodu, který není pouhou budovou, je jakousi záhadnou křižovatkou

cest živého města.
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1 Kulturní důsledky průmyslové revoluce

Průmyslová revoluce, která odstartovala v Anglii v poslední třetině 18. století,

byla komplexním procesem změn, někdy také nazýván jako proces

denaturalizace1, který byl doprovázen zrušením klasického ručního řemeslného

zpracování a jeho nahrazením dělbou práce v manufakturách a hlavně

továrnách. Z hlediska využití materiálů a energie docházelo k osvobození,

emancipaci, z područí přírody. To spočívalo v nahrazování přírodních materiálů

a energií materiály syntetickými a minerálními.2

Průmyslová revoluce způsobila prudké změny nejen v ekonomické sféře, ale i ve

sféře sociální a kulturní.

1.1 Pára a černé uhlí – hnací síly průmyslové revoluce

Anglie, kolébka průmyslové revoluce, měla v šedesátých letech 18. století dobré

postavení. Její ostrovní poloha umožňovala obchodování jak se zámořím, tak

s evropskými zeměmi. Byla také obohacena o koloniální panství za oceánem.

K velkému úspěchu vedlo i obrovské bohatství pod jejím povrchem, které

skrývalo mnohočetná ložiska černého uhlí.

Aby si své postavení udržela, musela najít způsob rozvoje vlastních

průmyslových zdrojů. V 18. století se větší města soustředila zejména na pobřeží

země. Nacházely se tu přístavy určené k obchodu se zámořskými koloniemi, ale

i dobové podniky. Bylo nutné městům vyhovět a jejich rozvoj podpořit.3

V Anglii se postupně začala kumulovat třída obyvatelstva, která jí dopomohla

k průmyslové expanzi. Byla tvořena převážně uprchlíky nábožensky

pronásledovanými v rodných zemích. Obdiv si zasloužilo umění vlámských

tkalců, kteří přispěli k výsostnému postavení Anglie v obchodu s vlnou, nebo

1 [Srov.] SCHIVELBUSCH, Wolfgang. The railway journey: the industrialization of time and space in
the 19th century. Berkeley, Calif.: University of California Press, 1986. s. 2.
2 [Srov.] Tamtéž, s. 2.
3 [Srov.] KLINGENDER, Francis Donald, edited and revised by Arthur ELTON. Art and the industrial
revolution. Reprint. St. Albans, Herts: Paladin, 1975. s. 3
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technická vyspělost německých horníků, jejichž dovednosti těžby kovových rud

pomohly v oblastech Cumberlandu a Walesu.4


[…]


upřesňovat a vytvářet východiska pro moderní umění. Největší změnou

procházela antropocentrická koncepce člověka, který každodenně žije svůj

všední den ve městech, v útvarech, které sám vytvořil. Industriální architektura

se stává romantizujícím námětem uměleckých děl a všednost poezií.

Text čtenáře dále vedl k uvědomění, že umělci, kteří tvořili v prostředí města

a reagovali na jeho podněty, chtěli dosáhnout zejména prostého vyjádření

vztahu mezi obrazem a skutečností, uměním a životem. To, co prožívali,

zaznamenávali s důrazem na dosažení jednoty obsahu a formy ve výsledném

uměleckém díle.

Cílem praktické části diplomové práce bylo na základě inspirace tvorbou

uvedených českých umělců vytvořit malbu zhodnocující fenomén nádraží.

Svébytná podoba městského tématu v českém umění vyzývala k pokusu o jeho
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znovuoživení výtvarným uchopením zkušenosti člověka pohybujícího se ve

městě jako specifického estetického prožitku. Jedním z cílů diplomové práce

bylo tedy nalézt východiska pro praktickou tvorbu a hledat další inspiraci

v duchu snah zejména generace Skupiny 42.

Fenomén nádraží jako symbol permanentního „přechodu a přerodu“ nabízí

možnost výtvarně formulovat úkol a experiment vyjadřovat se přímo myšlením.

Problém vztahu přírody a civilizace se dnes přesouvá z čistě myšlenkové polohy

do polohy enviromentální. Globálním problémem se stává vztah kultury

v nejširším slova smyslu (včetně techniky či architektury) a funkce městského

prostoru coby pragmaticko-ekonomického uspořádání. Obraz Nádraží se nesnaží

tyto vztahy přímo zachytit, ale skrze určitou nostalgii v divákovi spustit

myšlenky, tušení a jemu známé pocity.

,
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Přílohy I.

Obr. 1: Joseph Mallord William Turner, Déšť, pára a rychlost – Velká západní

železnice, 1844, olej na plátně, 91 x 122 cm

Obr. 2: Honoré Daumier, Vagón třetí třídy, 1860 – 1870
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Obr. 3: The Crystal Palace, Křišťalový palác, otevřen 1851

Obr. 4: Vladimír Kristin, Ostravská periferie, 1928, olej na

plátně, 110 x 120 cm

Obr. 5: Ferdiš Duša, Ostravská periferie, olej na plátně, 59 x 56,5 cm
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Obr. 6: Vlastimil Hofman, Utonulý

námořník, 1918

Obr. 8: František Hudeček, V šatně,

1941

Obr. 7: František Hudeček, Skládka

v opuštěné cihelně, 1940

Obr. 9: František Hudeček, Dům, kde
mám ateliér, 1942, olej, karton, 35
x 38 cm

70

Obr. 10: František Hudeček, Výhled
z domu, kde mám ateliér,
1944, olej, karton, 37,5 x
27,5 cm

Obr. 12: František Hudeček, Muž
čekající na vlak, 1942,
perokresba

Obr. 11: František Hudeček, Nádraží
s větrným mlýnem, 1941,
olej, plátno, 55 x 80 cm

Obr. 13: František Hudeček, Noční

chodec, 1943, olej, lepenka,

33, 5 x 26, 5 cm
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Obr. 14: František Hudeček, Vesnice
v noci, 1933, olej, plátno, 65
x 75 cm

Obr. 16: František Gross, Strojky,

1945, olej, lepenka,

64 x 45 cm

Obr. 15: František Gross, Ohrady

v Libni, 1943, uhel, tužka,

papír, 15, 8 x 22, 5 cm

Obr. 17: František Gross,

Pohled z okna (Rytmus

města), 1946, suchá

jehla, papír, 25 x 16 cm
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Obr. 18: Miroslav Hák, Ve dvoře,

1943, bromostříbrná foto-
grafie, 30 x 21, 5 cm

Obr. 19: Miroslav Hák, Okraj
Prahy, 1947, bromo-
stříbrná

Obr. 20: Miroslav Hák, Poëm, 1943, bromostříbrná fotografie, 21, 5 x 29,5 cm
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Přílohy II.

Obr. 1: Českobudějovické nádraží – nástupiště

Obr. 2: Nádraží Praha – Bubny
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Obr. 3: Nádraží Praha – Dejvice

Obr. 4: Nádraží v Kájově
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Obr. 5a: Barevná kombinace

Obr. 5b: Barevná kombinace
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Obr. 5c: Barevná kombinace

Obr. 5d: Barevná kombinace

Obr. 5e: Barevná kombinace
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Obr. 6a: Tóny barev

Obr. 6b: Tóny barev

Obr. 6c: Tóny barev
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Obr 7a: Pastózní barvy

Obr 7c: Pastózní barvy

Obr 7b: Pastózní barvy

Obr 7d: Pastózní barvy
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Obr 7e: Pastózní barvy

Obr 7f: Pastózní barvy

Obr 7g: Pastózní barvy
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Obr 7h: Pastózní barvy

Obr 7i: Pastózní barvy
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Obr 8: Malá skica

Obr 9a: Konstruktivní skica
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Obr 9b: Konstruktivní skica

Obr 9c: Konstruktivní skica

Obr 9d: Konstruktivní skica
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 Obr 9e: Konstruktivní skica

Obr 9f: Konstruktivní skica
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Obr 10a: průběh práce

Obr 10b: průběh práce
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Obr 10c: průběh práce

Obr 11: výsledná malba
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Obr. 2: Honoré Daumier, Vagón třetí třídy, 1860 – 1870
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Obr. 8: František Hudeček, V šatně, 1941
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výtvarných umění v Praze : [katalog výstavy] : České muzeum výtvarných umění v

Praze, Dům u Černé matky Boží, říjen 1998 - leden 1999. Praha: České muzeum

výtvarných umění, 1998. ISBN 80-7056-073-8.
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