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Hodnocení magisterské práce

kritérium hodnocení
(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B c D

číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalifikační práce x

vlastní postoje a hodnocení X

metodická ú roveň zpracování X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdroiů

X

stylistická a jazyková úroveň X

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části práce
teo reti cko *p rojektov é* lvý zkumn é-(A)

X

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou ** x

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce ** X

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce ** (A)

X

tvůrčí úroveň praktické části práce **
X

uplatnění práce v praxi / výuce (A)
X

Celkové hodnocení magisterské práce
X

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Teoretická Část práce je zpracována v dostatečném rozsahu a téma uvádí
souvislostí. Na práci si cením zejména, že autorka fenomén inspirace
stopuje až k jeho kořenům.

Praktická část práce je zpracována nadstandardně a lze ji považovat za
projev. Velmi zajímavý je í konvolut skic a přípravn áfáze,

Navrhuji hodnocení výborně.

do komplexnějších
městskou krajinou

vyspělý umělecký

Oázky k obhajobě:

KaPitola 1.5.1 je složena víceméně z citací. Uvedte vlastní komentář k problematice počátků
fotografie a zobrazování městské krajiny,

25.1.201
Datum a podpis vedoucího magisterské práce:

* nehodící se škňněte
** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací
(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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